ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

INDICAÇÃO Nº  , DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra )

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 111 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, para que

providencie a criação de normas sanitárias para reabertura de clubes no Estado da Paraíba.

Esta indicação se faz, visto que, o Estado da Paraíba possui um elevado número de

clubes esportivos em seus 223 municípios, e devido a pandemia, que avançou

mundialmente, afetando também o nosso Estado, encontram-se fechados.

Vale ressaltar que, os campeonatos internos e de instituições públicas e privadas,

encontram-se paralisados ou até mesmo sem terem sido iniciados. Ressaltamos também

que, as atividades esportivas estão sendo retomadas em âmbitos nacional e internacional,

seguindo as normas recomendadas pela OMS – Organização Mundial de Saúde, pelo

Ministério da Saúde e pelas instituições de saúde locais.

Desta forma, solicitamos a criação de normas sanitárias para que os clubes

paraibanos reabram, trazendo conforto, segurança, qualidade de vida e lazer para os

cidadãos.

Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos a Vossa

Excelência o atendimento do presente instrumento de indicação, bem como contamos com

a colaboração dos nobres parlamentares da Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação

legislativa deste pleito tão significativo.

João Pessoa, 03/09/2020.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

568